

Over 10.000 maver på ét år



Konklusion

I 2017 blev mere end 10.000 so-maver undersøgt for mavesår i den nationale screening af mavesundhed hos søer. Hele 93 pct. af besætningerne viste god mavesundhed.



Af Lola Tolstrup, senior-konsulent, dyrlæge, ph.d., loto@seges.dk

Efter en sløj start på indsamlingen af maver i 2017 kom der i fjerde kvartal gang i den nationale screening for mavesår hos søer.

Seges laboratorium for Svinesygdomme har i screenings første år indsamlet og vurderet 10.369 maver fra 757 besætninger.

297 af besætningerne blev færdigvurderet i 2017, og besætningsejerne har fået svar på mavesundheden hos deres

søer. Heldigvis viser screeningen tegn på en generel god mavesundhed. Kun i 7 pct. af besætningerne havde mere end 50 pct. af søerne svære mavesår (grad 7 eller over). Disse besætninger skal udarbejde en handlingsplan for afhjælpning og forebyggelse af mavesår.

Uanset om din besætning har få eller mange mavesår, er det vigtigt at bruge resultaterne aktivt. Du bør derfor dele svarene med din dyrlæge

og konsulent, så svarene fra screeningen kan indgå i deres rådgivning om mavesundheden i din besætning.

I kølvandet på screeningen laves en risikofaktor-undersøgelse for udvikling af mavesår.

Besætninger, der har fået resultaterne fra screeningen, bliver ringet op og inviteret til en spørgeskemaundersøgelse omkring bl.a. fodringstrategi og rodemateriale. Ud fra dette identificeres mulige risikofaktorer, som kan være

Kun i 7 pct. af besætningerne havde mere end 50 pct. af søerne svære mavesår (grad 7 eller over).

medvirkende til dannelsen af mavesår.

Da branchen ønsker at nedbringe udbredelsen af mavesår, håber vi på 10 til 20 minutter af jeres tid, når I bliver ringet op.

Indtil videre er 100 besætninger med i risikofaktor-undersøgelsen, hvoraf 10 besætninger skal have udarbejdet en handlingsplan.

I undersøgelsen er der på nuværende tidspunkt flest besætninger med hjemmeblandet foder end besætninger med indkøbt foder, så vi vil især opfordre jer med indkøbt foder til at deltage. Dette gælder også besætninger, der har fået påbud om handleplan; der ligger værdifuld viden gemt hos jer.